
PREFEITURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçAo 

DISPENSA DE 11Cr rAcAO N 2023.01.09.1 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN PINHEIRO, 

através da SECRETARIA DA EDucAcAO, por solicitacão do Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, 

SECRETARIO DA EDUCAcAO, e no uso de suas atribuicöes legais, vem instaurar o presente processo de 

Dispensa de Licitaçäo para contratacao da proponente ANTONIO WILDE HOLANDA, cujo objeto é a 

LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAçA0 DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. 
FILOMENA VIEIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAcAO DO MUNICIPIO DE DEPUTADO 
IRAPUAN PINHEIRO, através de Dispensa de Licitacão, corn base no Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666 de 

21 de junho de 1993, corn as alteracOes introduzidas pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, bern corno a 

necessidade da devida contrataçào pelos fatos relatados pelo solicitante no Projeto Básico/terrno de 

Referência em anexo ao presente processo. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preco acordado para contratação est6 cornpatIvel corn os praticados no mercado local e regional, 

através do Laudo de Avaliacão. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do 

RECURSO DESTINADO A EDUCAcAO da SECRETARIA DA EDUCAçAO. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedirnento está cristalizado nas recornendacöes prescritas no Art. 24, Inciso X, c/c Art. 26 

da Lei Federal 8.666/93 corn as alteraçôes introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. 

RAZAO DE ESCOLHA 

A escoiha recaiu em favor de ANTONIO WILDE HOLANDA, corn o valor R$ 16.80000 (DEZESSEIS MIL E 

OITOCENTOS REAlS) em virtude de apresentacão, constado por rneio do laudo de avaliacão. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

PREF1lJRAMI1 5fle't APUM PINHEIRO 

ANTO 	CM FLITO7A ' 	ISA 
ANTONêO 

PRESENTE t MIMSSA 
SV qQ2 J L 

1€ UCITACAO 
CARLOS MIKAEL BEZERRA DA Slf4a Methc: 12.2902-8 71SIETIAJGOL IMAIVIOREIRA 

MEMBRO DA CPL 
	

MEMBRO DA CPL 

DD11'1TtTD A 1,I1TNIrtPAI "IV IWPITTAflfl IQ APITAN P1NH1IRfl 



Ci 

P6 ina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IRAPUAN PIN HEIRO 
DE tVIAOS DADAS COM 0 POVO 

DECLARAçAO DE DISPENSA DE LICITAçAO 

DISPENSA DE ucITAcAo No 2023.01.09.1 

O Presidente da Comisso Permanente de Licitaço da Prefeitura Municipal de DEP. IRAPUAN 

PINHEIRO/CE, ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA, no uso de suas atribuiçôes legais e 

considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem ernitir a presente 
declaraçào de Dispensa de Licitação, fundarnentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 

alteracoes, para LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, SEDE DO 
MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDucAcAo DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, 
em favor do Proponente: ANTONIO WILDE HOLANDA, corn o valor R$ 16.800,00 (DEZESSEIS 
MIL E OITOCENTOS REAlS) Assirn, nos terrnos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteracöes, vêrn 

comunicar a Exma. Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRA TORQUATO, SECRETARIO DA EDUCAcAO, 

todo teor da presente declaraço, para que proceda se de acordo, a devida ratificacão. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

PREFEITURA IJN4CW,AL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 
PRESIDENTE PREGOEIRO DACOMISSAO 

N°da Mr1cuIa: 
Presiente TaW  

PPIfl'I'IT1iRA 1UI1NICIPA! flI' fl1'PITTAI)(1 IRiPITAN P!Nt-IVIR() 



I'REFEflURA MUNICIPAL DL 

DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
DE MAOS DADAS COM 0 POVO 

TERMO DE RATIFICAçAO 

DISPENSA DE LICITAcAO N o  2023.01.09.1 

A Exrna. Sr. BRENO RANIERY DE OLIVEIRATORQUATO, SECRETARIO DA EDUCAçAO, no uso de 

suas atribuiçOes legais e de acordo corn o que deterrnina o art. 26 da Lei n 2  8.666/93 e suas 
alteracöes posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem 

RATIFICAR a declaraço de Dispensa de licitaço em favor do Proponente: ANTONIO WILDE 

HOLANDA, corn o valor R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAlS) objetivando a 

LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAcA0 DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO. Determinando 

que se proceda a publicaçäo do devido extrato. 

DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

BRENO RANI 

SECRE 

QUATO 


